
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  210  DEL  29/11/2022       

 

Oggetto: Fornitura di materiale promozionale per attività di promozione e divulgazione Parchi 

Regionali Siciliani. Affidamento ditta Giovane Locati ed impegno spesa. CIG 

ZBA38A94ED. 

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Parco delle Madonie 

Corso Paolo Agliata, 16–90027 Petralia Sottana (PA) Telefono:0921684011– Fax: 0921 680478 www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it 

C.F. 95002760825 

                     
 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

IL DIRETTORE REGGENTE 

Nominato con  D.A. ARTA  n. 146/Gab del 24/06/2022 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 3 della 

L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2022-2024”   

VISTA la nota prot. n. 43592 del 13/06/2022 acquisita al prot. dell’Ente al n. 1632 in pari data, ad oggetto 

“Deliberazione del Consiglio del Parco n. 8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2022-2024” con la quale l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente comunica che, non essendo 

stati riscontrato alcun vizio di legittimità alla sopracitata delibera, la stessa è da considerare legittima e 

pertanto, resa esecutiva ai sensi dell’art 9, comma 3 della legge regionale 6/maggio1981 n. 98 e smi; 

VISTO la delibera di C. E. n. 27 del 16/06/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024. Approvazione 

Bilancio finanziario gestionale; 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo di 

astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

 

Premesso che: 

 

 l’Ente Parco tra i propri fini istituzionali prevede la realizzazione di attività di pubblicità e promozione 

dell’area protetta mediante la realizzazione di materiale promo pubblicitario e gadget;  

 la mission dell’Ente infatti nell’attuazione delle diverse iniziative è infatti quella di garantire una 

comunicazione e promozione del territorio in maniera chiara coerente, efficace e riconoscibile ovvero 

riconducibile al Parco; 

 Con DRS n. 1273 del 09/11/2022 della Regione Siciliana - Assessorato Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente è stato concesso all’Ente Parco delle Madonie, in qualità di Ente 

capofila, un finanziamento pari ad € 185.916,76 per la Promozione, in collaborazione dell’assessorato 

regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo, dei Parchi regionali siciliani attraverso la loro 

partecipazione a fiere, eventi e manifestazioni di settore; 

 la comunicazione assume per i Parchi un valore particolare perché non ha solo il compito di informare e 

promuovere il territorio e i contesti naturalistici, ma anche di educare, sensibilizzare, coinvolgere, creare 

attenzione, in questa prospettiva nell’ambito del DRS  di cui trattasi, verranno realizzate le iniziative dei 

Parchi riportate nella scheda progettuale delle attività;  

 Considerato che tra le attività è prevista la realizzazione di materiale promozionale e gadget per i 4 

Parchi siciliani; 

 Visto l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) che prevede la possibilità di ricorrere 

all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel caso di 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

 Considerato che la legge bilancio 2019 (legge 30/12/2018 n. 145) consente, per l’acquisizione di soli 

beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, IVA esclusa, di non ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici permettendo l’espletamento di 

indagini di mercato nella forma tradizionale purché nel rispetto dei principi generali dettati dal Codice 

degli Appalti; 

 Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lett. a) del D.L. n.56/2017, ad operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative 

alla fornitura in oggetto; 

 

 

 



 

 Vista la determinazione del Direttore n. 198 del 18/11/2022 con la quale è stata affidata alla ditta 

Giovane Locati la fornitura del seguente materiale:  

n. 500 Pendrive con scocca biodegradabile con stampa un colore  

€ 1500,00 + iva (millecinquecento/00)  
n. 1000 Penna in paglia di frumento con stampa un colore  

€ 310,00 + iva (trecentodieci/00)  
n. 700 Sacca in cotone riciclato con stampa un colore  

€ 1070,00 + iva (millesettanta/00)  
n. 1200 Sacchetto in carta f.to 19x24x7con stampa un colore  

€ 550,00 + iva (cinquecentocinquanta/00)  
n. 1000 Sacchetto in carta f.to 32x43x17con stampa un colore  

€ 550,00 + iva (cinquecentocinquanta/60)  
n. 500 Carpette f.to 33x48 con stampa in quadricromia fronte + tasca adesiva  

€ 430,00 + iva (quattrocentotrenta/00)  
n. 100 Portapass con laccetto con stampa in quadricromia  

€ 60,00 + iva (sessanta/00)  

Tot. Iva esclusa - € 4.470,00 (quattromilaquattrocentosettanta)  

Tot. Iva inclusa - € 5.453,40 (cinquemilaquattrocentocinquantatre/40);  

 

dando atto che l’impegno della somma complessiva di € 5.453,40 sarebbe gravato sul DRS n. 1273 del 

09/11/2022 e sarebbe stato assunto all’approvazione da parte dell’ARTA della deliberazione di Consiglio 

n. 26 del 03/11/2022; 

 

Vista la nota dell’ARTA n. 84741 del 22/11/2022 assunta al prot. dell’Ente al n. 3303 del 22/11/2022 con la 

quale è stata resa legittima ed esecutiva la deliberazione di Consiglio n. 26 del 03/11/2022 “Assestamento e 

variazione di Bilancio esercizio finanziario 2022”; 

 

 Considerato che si è ritenuto opportuno integrare la sopracitata fornitura anche con l’acquisto di 

bandiere (Italia, Comunità Europea, Regione Siciliana, Parco delle Madonie, Federparchi) da posizionare 

sia all’interno nel prestigioso salone di rappresentanza di Palazzo Pucci, sia per sostituire quelle 

deteriorate poste all’esterno; 

 Con nota prot. 3318 del 23/11/2022 è stato richiesto alla ditta Giovane Locati un’integrazione del 

preventivo che comprende la fornitura del seguente materiale: 

 N. 1 base a tre sedi per aste mm 22 in ottone dorato 

 N 1 base a due sedi per aste mm 22 in ottone dorato 

 N. 5 aste mm 22 ottone dorato 

 N. 2 bandiere Italia 

 N. 2 bandiere Comunità Europea 100 x 150 

 N. 2 bandiere Regione Sicilia 100 x 150 

 N. 1 bandiera Parco delle Madonie 100 x 150 

 N. 1 bandiera Federparchi 100 x 150 

 N. 1 emblema personalizzato Ente Parco delle Madonie 

 N. 3 lancia generica grande 

 N. 1 lancia generica repubblica. 

 N. 1 base a tre sedi per aste mm 22 in ottone dorato 

 Vista l’offerta economica prot. n. 3320 del 23/11/2022 prodotta dalla ditta Giovane Locati per la fornitura 

del sopra citato materiale che è la seguente:  

 N 1 base a due sedi per aste mm 22 in ottone dorato 

 N. 5 aste mm 22 ottone dorato 

 N. 2 bandiere Italia 

 N. 2 bandiere Comunità Europea 100 x 150 

 N. 2 bandiere Regione Sicilia 100 x 150 



 N. 1 bandiera Parco delle Madonie 100 x 150 

 N. 1 bandiera Federparchi 100 x 150 

 N. 1 emblema personalizzato Ente Parco delle Madonie 

 N. 3 lancia generica grande 

 N. 1 lancia generica repubblica. 

Per un importo complessivo di € 1.409,10 Iva inclusa al 22% 

 

 Considerato che l’offerta della sopracitata ditta e a seguito di indagine breve di mercato risulta congrua 

e vantaggiosa per l’Ente; 

 

Vista la nota del 24/11/2022 assunta al protocollo dell’Ente al n. 3335 del 25/11/2022 con la quale la ditta 

Giovane locati comunica che facendo seguito al preventivo trasmesso in data 09/11/2022, si trova 

impossibilitata a fornire il quantitativo preventivato del seguente materiale: 

n. 500 Penna in paglia di frumento con stampa un colore a fronte di una richiesta di n. 1.000 

n. 600 Sacchetto in carta f.to 19x24x7con stampa un colore a fronte di una richiesta n. 1.200 

n. 500 Sacchetto in carta f.to 32x43x17con stampa un colore a fronte di una richiesta di n. 1.000 

Rimane confermata la fornitura del restante materiale oggetto del preventivo del 09/11/2022. 

 

La nuova offerta riformulata con i nuovi quantitativi è la seguente: 

n. 500 Penna in paglia di frumento con stampa un colore 

€ 155,00 (centocinquantacinque/00) + iva 

n. 600 Sacchetto in carta f.to 19x24x7con stampa un colore 

€ 275,00 (duecentosettantacinque/00) + iva 

n. 500 Sacchetto in carta f.to 32x43x17con stampa un colore 

€ 275,00 (duecentosettantacinque/00) + iva 

n. 500 Pendrive con scocca biodegradabile con stampa un colore  

€ 1.500,00 + iva (millecinquecento/00)  

n. 700 Sacca in cotone riciclato con stampa un colore  

€ 1.070,00 + iva (millesettanta/00)  

n. 500 Carpette f.to 33x48 con stampa in quadricromia fronte + tasca adesiva  

€ 430,00 + iva (quattrocentotrenta/00)  

n. 100 Portapass con laccetto con stampa in quadricromia  

€ 60,00 + iva (sessanta/00)  

Pertanto il totale complessivo di tutta la fornitura, così modificata, è di € 3.765,00 + iva; € 4.593,30 iva 

inclusa; 

 

 Con nota prot.3343 del 25/11/2022 questo Ente comunica alla ditta l’accettazione del nuovo preventivo 

trasmesso; 

 DATO ATTO CHE: 

- Si è proceduto alla verifica online dell’iscrizione della Giovane Locati snc con sede in via 

Risorgimento snc - 90020 Bompietro (Palermo) CF.04836380826, presso la CCIAA di Palermo; 

- in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per l'Anticorruzione il 

Codice Identificativo Gare CIG ZBA38A94ED; 

- dalla documentazione non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento 

dell’affidamento del servizio in oggetto; 

 RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) e quindi all’aggiudicazione definitiva della fornitura 

in oggetto, alla Giovane Locati snc con sede in via Risorgimento snc-90020 Bompietro (Palermo) 

CF.04836380826 per l’importo complessivo di € 6.002,40 Iva inclusa; 

 



 DATO ATTO, inoltre, che: 

a norma dell’articolo 32, comma 14, del citato decreto legislativo n.50/2016 il contratto relativo 

all’affidamento in oggetto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

 

DETERMINA 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 

integralmente richiamate e approvate; 

1. AFFIDARE alla ditta Giovane Locati la fornitura complessiva del seguente materiale: 

 n. 500 Penna in paglia di frumento con stampa un colore 

 n. 600 Sacchetto in carta f.to 19x24x7con stampa un colore 

 n. 500 Sacchetto in carta f.to 32x43x17con stampa un colore 

 n. 500 Pendrive con scocca biodegradabile con stampa un colore  

 n. 700 Sacca in cotone riciclato con stampa un colore  

 n. 500 Carpette f.to 33x48 con stampa in quadricromia fronte + tasca adesiva  

 n. 100 Portapass con laccetto con stampa in quadricromia  
 n. 1 base a due sedi per aste mm 22 in ottone dorato 

 n. 5 aste mm 22 ottone dorato 

 n. 2 bandiere Italia 

 n. 2 bandiere Comunità Europea 100 x 150 

 n. 2 bandiere Regione Sicilia 100 x 150 

 n. 1 bandiera Parco delle Madonie 100 x 150 

 n. 1 bandiera Federparchi 100 x 150 

 n. 1 emblema personalizzato Ente Parco delle Madonie 

 n. 3 lancia generica grande 

 n. 1 lancia generica repubblica. 

           Per un importo complessivo di € 6.002,40 Iva inclusa al 22% 

 

          IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.002,40 IVA inclusa sul cap. 40323” Piano di           

valorizzazione e promozione dei Parchi regionali” necessaria alla fornitura del materiale sopra 

descritto la cui fornitura è affidata con il presente atto;  

SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare fornitura e 

nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le 

comunicazioni previste dall’art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria della 

fornitura del bene di cui trattasi. 

 

          Il Collaboratore amm/vo 

           F.to Ortoleva Maurizio 

 

          Il Funzionario direttivo   

                F.to  Rita Militi               

                                                               

IMP. 701/2022   F.to I.P.                                          Il Direttore reggente 

                     F.to dott. Giuseppe Maurici 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 

 ____________________                          (dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

